уг. дело № 1-117/2025

46RS0011-01-2025-000574-86

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

25 сентября 2025 года г. Курск

Курский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Кретова И.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Волковой А.С., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Курского района Курской области Микитухо А.М., помощников прокурора Курского района Курской области Рыжова А.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО11,

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого ФИО3, – адвоката ФИО22, представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, инвалидом не являющегося, осужденного ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда г. Курска по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 350 часов. ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учет в филиале по ЖАО 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по ФИО4 

<

адрес>, постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ обязательные работы заменены на 1 месяц 13 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание не отбыто, 

задержанного ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.91 УПК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ находящегося под домашним арестом, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО8 Е.В., находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в соответствии со статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, запрещен на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, будучи осведомленным о возможности и способах незаконного заработка путем продажи наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, используя в качестве средства для выхода в сеть «Интернет» мобильный телефон марки «Хiaomi», имя устройства «Redmi», модель устройства «Redmi7», IMEI1 №, IMEI2 №, и зарегистрированный в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» в аккаунте под наименованием «ФИО7», привязанном к абонентскому номеру +№, подыскал в вышеуказанной сети неустановленное органами предварительного следствия лицо, находившееся в неустановленном органами предварительного следствия месте, использовавшее в качестве средства совершения преступления неустановленное техническое средство (ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица в порядке ст. 154 УПК РФ выделено уголовное дело № - далее по тексту неустановленное лицо), зарегистрированное в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» в аккаунте под наименованием «МАКСУД», привязанном к абонентскому номеру +№, после чего вступил с ним в переписку, и сообщил о своем намерении за денежное вознаграждение выполнять функции «закладчика» наркотических средств. В ходе переписки неустановленное лицо под предлогом получения стабильного дохода умышленно предложило ФИО3 вступить в группу лиц по предварительному сговору с целью незаконного сбыта на территории Курской области наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом является наркотическим средством, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников «закладок» на территории Курской области. 

ФИО8 Е.В., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, будучи осведомленным о преступных целях неустановленного органами предварительного следствия лица, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступлений, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение, согласился принять участие с совершении особо тяжких преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории ФИО4 

<

адрес> с информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потребителям наркотических средств, в связи с чем у ФИО3, использовавшего в качестве средства совершения преступления мобильный телефон марки «Хiaomi», имя устройства «Redmi», модель устройства «Redmi7», IMEI1 №, IMEI2 № и зарегистрированного в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» в аккаунте под наименованием «ФИО7», привязанном к абонентскому номеру +№ в ходе переписки с неустановленным органами предварительного следствия лицом, находившимся в неустановленном органами предварительного следствия месте, использовавшим в качестве средства совершения преступления неустановленное техническое средство, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, между ФИО3, находившимся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и вышеуказанным неустановленным лицом, находившимся в неустановленном месте, в ходе переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которым неустановленное лицо должно было незаконно производить наркотическое средство, после чего, используя тайники «закладки» передавать ФИО3 оптовые партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, местонахождение которых неустановленное лицо должно сообщать последнему, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp»; получать информацию от ФИО3 о местонахождении тайников («закладок») с наркотическим средством для дальнейшей реализации лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств; соблюдать меры конспирации, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp»; приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение от приобретателей наркотических средств денежных средств; используя неустановленную службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами, совершая, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств; осуществлять оплату в виде денежных средств, полученных в результате совершения преступления и перечислять часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 в качестве вознаграждения за совершение незаконного сбыта наркотических средств. 

ФИО8 Е.В., в свою очередь, должен был, соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp»; получать в тайниках («закладках»), расположенных на территории Курской области оптовые партии наркотических средств; хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; помещать в тайники («закладки») расфасованные неустановленным лицом свертки с наркотическими средствами; делать фотографии мест тайников («закладок») с наркотическими средствами и сообщать места их нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи последним сведений потребителям наркотических средств.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в крупном размере, согласно отведенной роли, находясь в неустановленном предварительном следствии месте, в неустановленное предварительным следствием время, осуществило незаконное производство наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 35,34 грамма (ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица в порядке ст. 155 УПК РФ выделены в отдельное производство материалы уголовного дела). 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, не позднее примерно 09 часов 00 минут, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в крупном размере, согласно отведенной роли, поместило в тайник - «закладку», расположенный на участке местности, около электрического столба, находящегося на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 35,34 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, о чем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, используя в качестве средства совершения преступления неустановленное техническое устройство для осуществления переписки, посредством сообщения в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp», сообщило ФИО3, использовавшему в качестве средства совершения преступления мобильный телефон марки «Хiaomi», имя устройства «Redmi», модель устройства «Redmi7», IMEI1 №, IMEI2 №.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 53 минут по 10 часов 30 минут, ФИО28 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере, согласно отведенных ролей, прибыл на такси – автомобиле марки LADA 219110 LADA GRANTA, государственный регистрационный знак № под управлением ранее незнакомого ему ФИО16, неосведомленного о преступной деятельности ФИО3 и неустановленного лица, к участку местности, расположенному около электрического столба, находящегося на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 30 минут забрал из тайника «закладки», расположенного на участке местности, около электрического столба, находящегося на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> три свертка, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 35,34 грамма, которые поместил в правый рукав своей куртки, и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 32 минуты, ФИО27 находясь в такси – автомобиле марки LADA 219110 LADA GRANTA, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО16, неосведомленного о преступной деятельности ФИО3 и неустановленного лица, используя в качестве средства совершения преступления мобильный телефон марки «Хiaomi», имя устройства «Redmi», модель устройства «Redmi7», IMEI1 №, IMEI2 №, сообщил неустановленному лицу в ходе переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», что забрал из тайника «закладки», расположенного на участке местности, около электрического столба, находящегося на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> три свертка, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 35,34 грамма. После чего, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, используя в качестве средства совершения преступления неустановленное техническое средство для переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщило ФИО3, что необходимо изготовить тайники «закладки» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 35,34 грамма, в целом являющимся наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут, ФИО29. около стационарного поста полиции, расположенного на участке 2 км автомобильной дороги «М-2 «Крым» подход к 

<

адрес> и на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес> задержан сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 20 минут, в результате производства осмотра места происшествия – участка местности, на расстоянии примерно 10 метров от стационарного поста полиции, расположенного на участке 2 км автомобильной дороги «

<

адрес> и на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес>, с крышки багажника служебного автомобиля «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак № стоявшего на вышеуказанном участке, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 35,34 грамма, которое ФИО30 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 20 минут, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 35,34 грамма (на исследование израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого объекта, а всего 0,93 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 20 минут, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 34,41 грамма (на исследование израсходовано по 0,03 грамма вещества из каждого объекта, а всего 2,79 грамма вещества).

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, из корыстных побуждений, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 35,34 грамма, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение вышеуказанного преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО31. задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства осмотра места происшествия.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 35,34 грамма, образует крупный размер.

Мотивом совершения ФИО3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенного до конца по не зависящим от него обстоятельствам, послужили корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному обогащению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО32 находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в соответствии со статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, запрещен на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, будучи осведомленным о возможности и способах незаконного заработка путем продажи наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, используя в качестве средства для выхода в сеть «Интернет» мобильный телефон марки «Хiaomi», имя устройства «Redmi», модель устройства «Redmi7», IMEI1 №, IMEI2 №, и зарегистрированный в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» в аккаунте под наименованием «ФИО7», привязанном к абонентскому номеру +№, подыскал в вышеуказанной сети неустановленное органами предварительного следствия лицо, находившееся в неустановленном органами предварительного следствия месте, использовавшее в качестве средства совершения преступления неустановленное техническое средство (ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица в порядке ст. 154 УПК РФ выделено уголовное дело № - далее по тексту неустановленное лицо), зарегистрированное в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» в аккаунте под наименованием «МАКСУД», привязанном к абонентскому номеру +№, после чего вступил с ним в переписку, и сообщил о своем намерении за денежное вознаграждение выполнять функции «закладчика» наркотических средств. В ходе переписки неустановленное лицо под предлогом получения стабильного дохода умышленно предложило ФИО3 вступить в группу лиц по предварительному сговору с целью незаконного сбыта на территории Курской области наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом является наркотическим средством, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников «закладок» на территории Курской области. 

ФИО8 Е.В., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, будучи осведомленным о преступных целях неустановленного органами предварительного следствия лица, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступлений, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение, согласился принять участие с совершении особо тяжких преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории Курской области с информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потребителям наркотических средств, в связи с чем у ФИО3, использовавшего в качестве средства совершения преступления мобильный телефон марки «Хiaomi», имя устройства «Redmi», модель устройства «Redmi7», IMEI1 №, IMEI2 № и зарегистрированного в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» в аккаунте под наименованием «ФИО7», привязанном к абонентскому номеру +№ в ходе переписки с неустановленным органами предварительного следствия лицом, находившимся в неустановленном органами предварительного следствия месте, использовавшим в качестве средства совершения преступления неустановленное техническое средство, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, между ФИО3, находившимся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и вышеуказанным неустановленным лицом, находившимся в неустановленном месте, в ходе переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которым неустановленное лицо должно было незаконно производить наркотическое средство, после чего, используя тайники «закладки», передавать ФИО3 оптовые партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, местонахождение которых неустановленное лицо должно сообщать последнему, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp»; получать информацию от ФИО3 о местонахождении тайников («закладок») с наркотическим средством для дальнейшей реализации лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств; соблюдать меры конспирации, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp»; приискивать на территории Курской области лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение от приобретателей наркотических средств денежных средств; используя неустановленную службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами, совершая, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств; осуществлять оплату в виде денежных средств, полученных в результате совершения преступления и перечислять часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 в качестве вознаграждения за совершение незаконного сбыта наркотических средств. 

ФИО8 Е.В., в свою очередь, должен был, соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp»; получать в тайниках («закладках»), расположенных на территории Курской области оптовые партии наркотических средств; хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; помещать в тайники («закладки») расфасованные неустановленным лицом свертки с наркотическими средствами; делать фотографии мест тайников («закладок») с наркотическими средствами и сообщать места их нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи последним сведений потребителям наркотических средств.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в крупном размере, согласно отведенной роли, находясь в неустановленном предварительном следствии месте, в неустановленное предварительным следствием время, осуществило незаконное производство наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 10,64 грамма (ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица в порядке ст. 155 УПК РФ выделены в отдельное производство материалы уголовного дела). 

После чего, не позднее примерно 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в крупном размере, согласно отведенной роли, поместило в тайник - «закладку», расположенный на участке местности, около забора, под кустом, на расстоянии примерно 7 метров от электрического столба, находящимся между домовладениями №№ и № по 

<

адрес> наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 10,64 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, о чем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, используя в качестве средства совершения преступления неустановленное техническое устройство для осуществления переписки, посредством сообщения в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp», сообщило ФИО3, использовавшему в качестве средства совершения преступления мобильный телефон марки «Хiaomi», имя устройства «Redmi», модель устройства «Redmi7», IMEI1 №, IMEI2 №.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 53 минут по 10 часов 45 минут, ФИО8 Е.В., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере, согласно отведенных ролей, прибыл на такси – автомобиле марки LADA 219110 LADA GRANTA, государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ранее незнакомого ему ФИО16, неосведомленного о преступной деятельности ФИО3 и неустановленного лица, к участку местности, расположенному около забора, под кустом, на расстоянии примерно 7 метров от электрического столба, находящимся между домовладениями №№ и № по 

<

адрес> где примерно в 10 часов 45 минут забрал из тайника «закладки», расположенного на участке местности, около забора, под кустом, на расстоянии примерно 7 метров от электрического столба, находящимся между домовладениями №№ и 69 по 

<

адрес> д. ФИО4 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> один сверток, изготовленный из изоляционной ленты белого цвета с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 10,64 грамма, которые поместил в левый рукав своей куртки, и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 50 минуты, ФИО8 Е.В., находясь в такси – автомобиле марки LADA 219110 LADA GRANTA, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО16, неосведомленного о преступной деятельности ФИО3 и неустановленного лица, используя в качестве средства совершения преступления мобильный телефон марки «Хiaomi», имя устройства «Redmi», модель устройства «Redmi7», IMEI1 №, IMEI2 №, сообщил неустановленному лицу в ходе переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», что забрал из тайника «закладки», расположенного на участке местности, около забора, под кустом, на расстоянии примерно 7 метров от электрического столба, находящимся между домовладениями №№ и № 

<

адрес> один сверток, изготовленный из изоляционной ленты белого цвета цвета с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 10,64 грамма. После чего, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, используя в качестве средства совершения преступления неустановленное техническое средство для переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщило ФИО3, что необходимо изготовить тайники «закладки» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 10,64 грамма, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут, ФИО8 Е.В. около стационарного поста полиции, расположенного на участке 2 км автомобильной дороги «

<

адрес> и на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес> задержан сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, в результате производства осмотра места происшествия – участка местности, на расстоянии примерно 5 метров от поста, расположенного на участке 2 км автомобильной дороги «М-2 «

<

адрес> и на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 10,64 грамма, которое ФИО33 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 10,64 грамма (на исследование израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого объекта, а всего 0,31 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 10,33 грамма (на исследование израсходовано по 0,03 грамма вещества из каждого объекта, а всего 0,93 грамма вещества).

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, из корыстных побуждений, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 10,64 грамма, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение вышеуказанного преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 Е.В. задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства осмотра места происшествия.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 10,64 грамма, в целом являющееся наркотическим средством образует крупный размер.

Мотивом совершения ФИО3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенного до конца по не зависящим от него обстоятельствам, послужили корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному обогащению.

Согласившись дать показания по существу предъявленного обвинения, ФИО35 виновным себя признал полностью, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2, л.д.86-90), и совершение преступления при вышеизложенных обстоятельствах, и пояснил, что в начале февраля 2025 года у него возникло трудное финансовое положение, и он в сети Интернет, через приложение «WhatsApp», используя аккаунт «ФИО7», привязанный к его абонентскому номеру № нашел аккаунт «Максуд», который предложил ему работать закладчиком наркотических средств, на что он согласился. За каждую изготовленную закладку ему должны были платить по 500 рублей. Он понимал, что данная деятельность запрещена и что «Максуд» являлся оператором, который координирует действия курьеров, оптовых закладчиков, розничных закладчиков, и он же платит всем зарплату. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, через мобильное приложение «WhatsApp» в утреннее время оператор «Максуд» сообщил ему адрес партии тайника «закладки», которую он забрал в 

<

адрес>, но точное место он не помнит, так как фотоизображения с оптовой партией он удалил. Обнаруженную оптовую партию с наркотиком в количестве 15 штук по 0,3 грамма, он разложил в районе 

<

адрес> и отправил оператору «Максуду» фотоизображения с координатами и описанием мест. В целях конспирации он удалил фотоизображения этих тайников «закладок». За выполненную работу оператор «Максуд» перевел денежные средства в сумме 10 т.р. на принадлежащую ему карту банка «Тинькофф».

ДД.ММ.ГГГГ, через мобильное приложение «WhatsApp» «Максуд» сообщил ему адрес партии тайника «закладки» и он, прибыв на место, по координатам и описанию обнаружил оптовую партию с наркотиком в количестве 15 штук по 0,3 грамма, которые он разложил в районе 

<

адрес>, а фото с координатами и описанием отправил оператору по имени «Максуд». В целях конспирации он удалил фотоизображения «тайников-закладок. За выполненную работу оператор «Максуд» перевел денежные средства в сумме 10000 рублей на его банковскую карту «Тинькофф». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов на его телефон «Redmi 7» в приложении «WhatsApp» от оператора «Максуд» пришло 2 фотографии с оптовыми партиями «тайников-закладок» и координатами в лесу в ФИО4 

<

адрес> в деревне 

<

адрес>. Он вызвал такси «Яндекс» и примерно в 10 часов 30 минут прибыл на место, недалеко от 

<

адрес>, где нашел три свертка, обмотанные изолентой черного цвета, которые забрал и положил в правый рукав своей куртки. Он вернулся в машину, и примерно в 10 часов 32 минуты написал Максуду в приложении «WhatsApp», что забрал первые три свертка, и попросил водителя проехать несколько метров, намереваясь забрать еще один сверток с наркотиком. Примерно в 10 часов 45 минут недалеко от домовладений №№ и № по 

<

адрес> он обнаружил второе место, где забрал сверток из изоленты белого цвета с наркотическим веществом и положил в левый рукав своей куртки. Об этом он снова написал Максуду, а затем попросил водителя отвезти его домой. Когда они проезжали «Московский» пост полиции, их остановили сотрудники полиции. К нему подошёл сотрудник полиции и попросил выйти из автомобиля для проверки документов, спросив при этом, есть ли у него при себе запрещённые предметы и вещества. Он заволновался и ответил, что при нем имеется наркотик. Его попросили пройти к патрульному автомобилю, и когда он шел, то попытался избавиться от наркотиков, и выбросил находившийся у него в рукаве один сверток с наркотическим средством, но идущий сзади сотрудник заметил это. После чего, сотрудники полиции в присутствии понятых спросили у него, имеются у него ещё при себе какие-либо свертки. Он признался, что у него в рукаве находятся ещё 3 свертка в изоленте черного цвета, и выложил их на багажник патрульного автомобиля, куда также положил свой мобильный телефон марки «Redmi 7», в котором имелась переписка о незаконном обороте наркотиков, и 5 своих банковских карт. Затем прибыла следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра с крышки багажника патрульного автомобиля изъяла 3 свертка, каждый из которых выполнен из изоленты черного цвета, и в каждом из которых находилось по 31 свертку. Данные свертки были изъяты и упакованы надлежащим образом в бумажные конверты, оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также был изъят его мобильный телефон марки «Redmi 7». При этом, он добровольно дал разрешение на его осмотр и фотографирование имевшейся в нем информации. Также были изъяты принадлежащие ему 5 банковских карт. Затем они на обочине дороги обнаружили и изъяли сверток, который он ранее выкинул, и в котором находился 31 сверток с наркотическим веществом. У него были отобраны смывы с ладоней обеих рук. Все изъятые у него предметы были упакованы. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали. После чего, он совместно с сотрудниками полиции проехал по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты нерабочие электронные весы, изолента черного и красного цвета. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и подписал. Обнаруженные и изъятые наркотические вещества принадлежат ему, и предназначались для сбыта путем изготовления тайников «закладок» на территории 

<

адрес>. Вину в совершенном преступлении он признает в полном объеме и в содеянном глубоко раскаивается.

Помимо собственных изобличающих его показаний, виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и другими, представленными суду и исследованными в процессе судебного следствия доказательствами. 

Так, в судебном заседании свидетель ФИО14 показала, что она работает следователем отдела следственного отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в составе следственно-оперативной группы и выезжала на осмотр места происшествия – 

<

адрес>. Когда они прибыли место, то там уже находились понятые, кинолог и задержанный по подозрению в незаконном обороте наркотиков ФИО36 Целью осмотра домовладения было обнаружение и изъятие наркотических средств и предметом, связанных с незаконным оборотом наркотиков. После разъяснения прав и обязанностей участникам осмотра, она провела осмотр жилища ФИО3, который дал на это согласие и открыл входную дверь своим ключом. В результате осмотра кухни, были обнаружены электронные весы серого цвета, изолента черного цвета и изолента красного цвета. Обнаруженные предметы были упакованы в конверт белого цвета, который она опечатала надлежащим образом, после чего, изъяла. Она составила протокол, который был зачитан вслух участвующим лицам и подписан. Ни от кого никаких заявлений, замечаний к протоколу не поступило.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего ДПС. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве на посту, расположенном на участке 2 км автомобильной дороги «

<

адрес> 

<

адрес>. С целью проверки документов, в связи со сложившейся обстановкой в 

<

адрес>, в 11 часов 20 минут он совместно со старшим ОУ ОУР Северного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 остановил для проверки автомобиль такси «Лада Гранта», которым управлял ФИО16 В автомобиле в качестве пассажира справа от водителя находился, как впоследствии стало известно ФИО37 который по внешним признакам выглядел болезненно – был бледен, у него был «туманный» взгляд и замедленная реакция, ответ на вопрос, откуда они едут, был невнятный. В связи с таким поведением, он предложил ФИО3 выйти из автомобиля и спросил у него, имеются ли при нем запрещенные вещества. ФИО8 Е.В. занервничал, стал хвататься за телефон и уронил его на землю. Тогда он предложил ФИО3 пройти к служебному автомобилю ДПС и во время движения ФИО8 выбросил один сверток в снег. После чего, при досмотре ФИО26 в присутствии понятых, из рукавов его куртки были извлечены три свертка, изготовленной из изоляционной ленты черного цвета. ФИО8 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «Метадон». Также, при нем находились несколько банковских карт. По его просьбе ФИО8 выложил свертки с наркотиком, банковские карты и мобильный телефон на крышку багажника служебного автомобиля. Затем был вызвана следственно-оперативная группа, которая по прибытию оформила изъятие указанных предметов, а также обнаружила и изъяла сверток, ранее выброшенный ФИО3 в снег. Во все четырех свертках было обнаружены много маленьких свертков с круглыми магнитами внутри, в которых, со слов ФИО3 находились наркотические средства. Затем следователем был составлен протокол, который был зачитан вслух участвующим лицам и подписан. 

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что в его пользовании находится автомобиль «Лада Гранта», на котором он подрабатывает таксистом в службе заказов такси «Яндекс». ДД.ММ.ГГГГ утром ему поступил заказ отвезти клиента из 

<

адрес> в д.ФИО4. К нему в автомобиль сел ранее неизвестный ему мужчина, с которым они приехали в д.В.ФИО4 

<

адрес>, где пассажир попросил подождать его. После чего, мужчина подошел к опоре электрического столба, и держа в руках мобильный телефон, наклонился и что-то поднял, а затем вернулся в машину. Затем, они проехали несколько метров и мужчина снова вышел из машины, и опять подошел к электрическому столбу. Затем они поехали в город, но проезжая мимо поста ГАИ в районе д. Татаренково ФИО4 

<

адрес> их остановили сотрудники ГАИ. Сотрудник полиции попросил его пассажира предъявить документы и выйти из машины, а он со своими документами направился к инспектору ГАИ. Возвращаясь, он увидел, что с его пассажиром разговаривают сотрудники полиции. Он понял, что с его пассажиром что-то не то, то есть он вызвал какие-то подозрения у сотрудников полиции. Затем сотрудники ГАИ досмотрели его автомобиль и сказали ожидать. В это время он видел, как его пассажир достал из карманов черные свертки, телефон, сигареты и что-то еще, и положил на крышку багажника служебного автомобиля ГАИ. Затем приехали следственная группа и все это изъяла. Как ему стало известно из разговоров сотрудников и его пассажира, у последнего были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве на посту №, расположенном на напротив д.Татаренково в ФИО4 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>. В мои обязанности во время несения службы на посту входит проверка транспортных средств и водителей, въезжающих на территорию 

<

адрес>, выявление, пресечение и раскрытие преступлений. Так, ДД.ММ.ГГГГ он нес службу на «Московском» посту при выезде из 

<

адрес>. В ходе несения службы в дневное время он совместно инспектором ДПС ФИО12 остановил для проверки документов автомобиль марки ЛАДА ГРАНТА серого цвета. Пассажиром автомобиля был, как впоследствии установлено ФИО8 Е.В., который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Было решено провести его личный досмотр. Во время движения к служебному автомобилю ФИО8 выбросил один сверток. При досмотре у ФИО26 были обнаружены три свертка, в которых с его слов находилось наркотическое средство «Метадон». Кроме того, при нем находился несколько банковских карт, мобильный телефон.. После чего, на пост была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудники которой в присутствии понятых провели осмотр места происшествия и изъяли обнаруженные у ФИО3 предметов и веществ, а он вернулся к несению службы на стационарном посту полиции. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего следователя отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе следственно-оперативной группы, в связи с чем в дневное время выезжал на осмотр места происшествия – участка местности, расположенного около поста в 

<

адрес>, где был задержан ФИО8 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. По прибытию на пост, сотрудники ДПС ему пояснили, что ими был задержан ФИО8 Е.В., пытавшийся выбросить в снег имевшиеся у него наркотические средства. С участием понятых и ФИО3, которым он разъяснил права, провел осмотр места происшествия, в ходе которого с крышки багажника автомобиля ДПС изъял три свертка с находящимися в них маленькими свертками примерно по 30 штук в каждом. При вскрытии одного из маленьких свертков, в нем был обнаружен магнит и полимерный пакетик, завернутый в белую изоленту, с веществом светлого цвета. ФИО8 Е.В. пояснил, что это наркотическое средство. Также были изъяты телефон и несколько банковских карт ФИО3 При осмотре проводилась фотосъемка, свертки обрабатывались порошком для обнаружения следов рук, а также делались смывы с рук ФИО3 Был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Затем примерно на расстоянии 10 метров от автомобиля ДПС, он провел второй осмотр и обнаружил в снегу четвертый сверток, который, как пояснили сотрудники ДПС, выбросил ФИО8 Е.В. Обнаруженный сверток был аналогичен трем предыдущим, и в нем также находились маленькие свертки. С согласия ФИО3, был введен сообщенный им пароль на его телефоне, и при его осмотре, в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств. Сам ФИО8 Е.В. давал пояснения по поводу его задержания, вел себя спокойно.

Из показаний свидетеля защиты – супруги подсудимого ФИО17, данных в условиях разъяснения ей положений ст.51 Конституции РФ, следует, что ее супруг ФИО38 является заботливым мужем и отцом своих малолетних детей. Он также участвует в содержании ее старшей дочери от первого брака, поддерживает ее материально. ФИО39. на стройке получил травму ноги и у него образовались трофические язвы, от которых он испытывал сильные боли. Ему предложили сделать операцию, но денег на нее не было. В связи с усилением боли он вернулся к употреблению наркотиков, но об этом в семье никто не знал. В прошлом году ее дочь обманули мошенники – она передала им 200 тысяч рублей по кредитной карте. Считает, что для помощи ее дочери, супруг видимо решил заработать «легкие» деньги, путем распространения наркотиков. Он сильно переживает, винит себя, раскаивается и понимает, что его ждет суровое наказание.

Обстоятельства совершенных подсудимым преступлений также подтверждены исследованными судом нижеследующими письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности, на расстоянии примерно 5 метров от поста ДПС, расположенного на участке 2 км автомобильной дороги «М-2 «Крым» подход к 

<

адрес>. В ходе осмотра на обочине автомобильной дороги, покрытой снегом обнаружен сверток из белой изоленты, при вскрытии которого обнаружены более мелкие свертки в количестве 31 шт. из изоленты черного цвета, при вскрытии одного из которых, обнаружены белая изолента, магнит, полимерный пакетик с веществом светлого цвета. На расстоянии 10 метров от поста припаркован служебный автомобиль сотрудников ГИБДД России по Курской области марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак №, на крышке багажника которого обнаружены 3 свертка из черной изоленты и полимерной пленки, при их вскрытии обнаружены более мелкие свертки из черной изоленты, при вскрытии одного из которых обнаружен круглый магнит и полимерный пакет, завернутый в белую изоленту с веществом светлого цвета. В свертке 1 обнаружен 31 более мелкий сверток. В свертке 2 обнаружен 31 более мелкий сверток. Перед вскрытием сверток 3 обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего был обнаружен и изъят след пальца руки на отрезок светлой дактопленки, который упакован надлежащим образом. В свертке 3 обнаружен 31 более мелкий сверток. Участвующий в осмотре ФИО15 пояснил, что данные свертки обнаружены в ходе личного досмотра ФИО3 Участвующий в осмотре ФИО40 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство, которое он хранил с целью последующего сбыта. В ходе осмотра также сделаны смывы с пальцев и ладоней рук ФИО3 (т.1, л.д.49-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов по 15 часов 30 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО3 произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес> в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы серого цвета, 2 мотка изоляционной ленты черного и красного цветов. (т.1, л.д.103-112);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате производства – участка местности, на расстоянии примерно 10 метров от стационарного поста полиции, расположенного на участке 2 км автомобильной дороги «М-2 «Крым» подход к 

<

адрес> и с крышки багажника служебного автомобиля «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак А1923 46, а именно: 1) находящиеся в упаковке – бумажном конверте белого цвета – картхолдер, внутри которого: пластиковая карта ВТБ на ФИО43 индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта, СБЕРБАНК на ФИО42, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта, СОВКОМБАНК, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта Т, индивидуальный номер карты – № на ФИО41; пластиковая карта OZON банк, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта, изготовленная из пластика. На лицевой стороне банковской карты отображается следующая информация: семья магазинов «МАГНИТ»; 2) находящийся в упаковке – бумажном конверте белого цвета - отрезок светлой дактилопленки размером 28х26мм; 3) находящийся в упаковке – бумажном конверте белого цвета - мобильный телефон: имя устройства Redmi, модель устройства Redmi 7, imei 1: №, imei 2: №, имеющий корпус из стекла и металла синего цвета, без чехла. (т.1, л.д.167-179);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, на расстоянии примерно 10 метров от стационарного поста полиции, расположенного на участке 2 км автомобильной дороги «М-2 «Крым» подход к 

<

адрес> и в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, а именно: 1) находящиеся в упаковке – прозрачном полимерном пакете-файле - бумажный конверт белого цвета с фрагментом марлевой ткани; бумажный конверт белого цвета с фрагментом марлевой ткани; 2) находящиеся в упаковке – бумажном конверте белого цвета - электронные весы серого цвета, 2 мотка изоляционной ленты красного и черного цветов; 3) находящиеся в упаковке – бумажном конверте белого цвета – бумажный конверт со свертком из ленты белого цвета и прозрачной пленки из полимерного материала, в котором находится 31 сверток из ленты черного и белого цвета, и магнита серебристого цвета округлой формы. В каждом свертке находятся фрагменты полимерной пленки сиреневого цвета, в которых порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,4 грамма (с учетом израсходованного вещества из каждого свертка по 0,03 грамма, а всего 0,93 грамма); 4) находящиеся в упаковке – прозрачном полимерном пакете-файле - 3 бумажных конверта белого цвета. В каждом конверте находится по одному свертку из ленты черного цвета и прозрачной пленки из полимерного материала. Из каждого свертка извлечен 31 сверток, состоящий из ленты черного и белого цвета, магнита серебристого цвета округлой формы. В каждом свертке находятся фрагменты полимерной пленки сиреневого цвета, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 31,62 грамма (с учетом израсходованного вещества из каждого свертка по 0,03 грамма, а всего 2,79 грамма) (т.1, л.д.221-225);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленном отрезке светлой дактилопленки размерами 28х26 мм имеется один след пальца руки размерами 18х20 мм, пригодный для идентификации. След размерами 18х20 мм оставлен большим пальцем правой руки ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1, л.д.30-33);

- заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 20 минут, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 34,41 грамма (на исследование израсходовано по 0,03 грамма вещества из каждого объекта, а всего 2,79 грамма вещества). (т.1, л.д.156-158);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства к настоящему уголовному делу: 1) пластиковая карта ВТБ на ФИО44, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта, СБЕРБАНК на ФИО45, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта, СОВКОМБАНК, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта Т, индивидуальный номер карты – № на №; пластиковая карта OZON банк, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта - семья магазинов «МАГНИТ»; 2) - отрезок светлой дактилопленки размером 28х26мм; 3) - мобильный телефон: Redmi, модель устройства Redmi 7, imei 1: №, imei 2: №, имеющий корпус из стекла и металла синего цвета, без чехла. (т.1, л.д.180-182); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 1) прозрачный полимерный пакет-файл с бумажным конверт белого цвета, внутри которого находится фрагмент марлевой ткани; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится фрагмент марлевой ткани; 2) бумажный конверт белого цвета с электронными весами серого цвета, 2 мотка изоляционной ленты красного и черного цветов; 3) бумажный конверт белого цвета с бумажным конвертом, внутри которого сверток из ленты белого цвета и прозрачной пленки из полимерного материала, в котором находится 31 (тридцать один) сверток. Каждый сверток состоит из ленты черного и белого цвета, магнита серебристого цвета округлой формы. В каждом свертке находятся фрагменты полимерной пленки сиреневого цвета, в которых порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,4 грамма (с учетом израсходованного вещества из каждого свертка по 0,03 грамма, а всего 0,93 грамма); 4) прозрачный полимерный пакет-файл с 3-мя бумажными конвертами белого цвета, в каждом из которых находится по одному свертку из ленты черного цвета и прозрачной пленки из полимерного материала. В каждом свертке имеется 31 сверток, состоящий из ленты черного и белого цвета, магнита серебристого цвета округлой формы. В каждом свертке находятся фрагменты полимерной пленки сиреневого цвета, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 31,62 грамма (с учетом израсходованного вещества из каждого свертка по 0,03 грамма, а всего 2,79 грамма). (т.1, л.д.226-227);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, при производстве личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО3 обнаружены 3 свертка с наркотическим средством, банковские карты: СОВКОМБАНК, СБЕРБАНК на имя ФИО3, Т-БАНК на имя ФИО46, ВТБ на имя ФИО3, ОЗОН Банк, карта «МАГНИТ» мобильный телефон: имя устройства Redmi, модель устройства Redmi 7. (т.1, л.д.10);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО47 в д. 

<

адрес> указал место у 

<

адрес>, и у электроопоры между домовладениями 

<

адрес>, забрал 2 партии наркотического средства через тайники «закладки». Затем ФИО8 Е.В. показал участок местности около стационарного поста полиции, на 2 км автомобильной дороги «М-2 «Крым» подход к 

<

адрес>, где он был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут, когда он ехал в такси. (т.1 л.д.190-206);

- справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 20 минут, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 35,34 грамма (на исследование израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого объекта, а всего 0,93 грамма вещества). (т.1, л.д.21).

Проверив представленные суду доказательства в их совокупности, установив их источники, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, и, находя вышеприведенные доказательства достоверными, ввиду отсутствия оснований для сомнения в их объективности, а все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточными, суд считает вину подсудимого ФИО3 по каждому эпизоду преступлений доказанной полностью.

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, безусловно влекущих за собой недопустимость доказательств судом не установлено, и суд признает все вышеперечисленные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая показания свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО16, Свидетель №1, Свидетель №2, суд отмечает, что они как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия не содержат существенных противоречий, а, напротив, являются последовательными, взаимодополняющими и согласуются как друг с другом, так и с показаниями подсудимого, а в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, изобличающие виновного. Указанные свидетели были допрошены, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. При таких обстоятельствах, суд признает показания вышеуказанных свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами, кладет их в основу приговора.

Заключения экспертов, данные в рамках настоящего уголовного дела и исследованные судом в ходе судебного разбирательства, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, являются научно-обоснованными, полными и непротиворечивыми, выполнены квалифицированными специалистами, лица производившие экспертизу, в исходе настоящего дела не заинтересованы, содержащиеся в экспертизах сведения, согласуются с доказательствами, собранными по делу, Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в объективности и обоснованности выводов экспертов у суда не имеется.

Оценивая показания подсудимого на досудебной стадии, подтвержденные им в судебном заседании, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в условиях разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ, и в присутствии защитника, являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами, а также отсутствуют данные о самооговоре подсудимого. В этой связи суд также кладет эти показания в основу приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из следующих установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Суд считает доказанным, что до начала выполнения объективной стороны преступлений, между подсудимым ФИО3, использующим принадлежащий ему мобильный мобильный телефон марки «Хiaomi», имя устройства «Redmi», модель устройства «Redmi7», IMEI1 №, IMEI2 № и зарегистрированного в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» в аккаунте под наименованием «ФИО7», привязанном к абонентскому номеру +№, и неустановленным лицом, занимающимся продажей наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» в аккаунте под наименованием «МАКСУД», привязанном к абонентскому номеру +№, была достигнута определенная договоренность и распределены роли каждого из них в преступлении, совершенном в форме соучастия, которые имели умысел на сбыт наркотических средств в том размере и объеме, который он получил от неустановленного лица, за определенное вознаграждение, по условиям и указаниям, которые были ему даны.

При этом, согласно отведенной ему преступной роли, ФИО8 Е.В. должен был выступать в качестве «розничного закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, для чего с неустановленным органами предварительного следствия лицом, имеющим в мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт под наименованием «МАКСУД», соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp»; получать в тайниках («закладках»), расположенных на территории 

<

адрес> оптовые партии наркотических средств; хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; помещать в тайники («закладки») расфасованные неустановленным лицом свертки с наркотическими средствами; делать фотографии мест тайников («закладок») с наркотическими средствами и сообщать места их нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу, имеющему в мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт под наименованием «МАКСУД», для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

По мнению суда, в ходе судебного следствия также нашло свое полное подтверждение, что подсудимый ФИО8 Е.В. действовал именно в составе группы лиц по предварительному сговору.

Данное обстоятельство подтверждается как показаниями самого ФИО3, подтвердившего, что неустановленное лицо, имеющее аккаунт под наименованием «МАКСУД», привязанный к абонентскому номеру +№, прямо предложило ему участвовать в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в качестве «розничного закладчика». 

При этом, неизвестное лицо, являвшееся его куратором, разъяснило ФИО3 порядок работы, общие правила и условия, меры безопасности в работе связанной со сбытом наркотических средств. С лицом, зарегистрированными в мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имеющий аккаунт под наименованием «МАКСУД», отвечавшим за выдачу оптовых партий наркотических средств, и осуществлявшим плату за проделанную работу, он лично не знаком, а лишь вел лишь переписку в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

На организующую роль неустановленного следствием лица, действующего группой лиц по предварительному сговору, наряду с вышеприведенными доказательствами по делу, указывает в своим показаниях сам подсудимый ФИО48 о его конкретных действиях, которые должен был выполнять именно он, с использованием своего телефона, и действиях вышеуказанного неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Все необходимые признаки объективной стороны преступлений неустановленным лицом и подсудимым ФИО3 были выполнены, однако действия последнего были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем преступления не были доведены до конца.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических веществ понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). 

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств. При этом, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт таких веществ незаконно приобретает, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ.

В ходе судебного следствия доказано, что наркотическое средство, имевшееся у ФИО3, было изъято из незаконного оборота, то есть непосредственные потребители не получили наркотические средства, ввиду его обнаружения в ходе досмотра подсудимого.

Также доказано, что информация о местах нахождения наркотических средств между участниками преступной группы доводилась неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и таким образом, сбыт наркотического средства приобретателям предполагался непосредственно с использованием сети «Интернет». 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, масса наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 35,34 грамма, образует крупный размер.

Поскольку подсудимый выполнил все действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако не передал наркотические средства приобретателям по независящим от него обстоятельствам - наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, то его действия, направленные на совершение инкриминируемых ему преступлений являются неоконченными, и являются покушением на совершение данных преступлений. 

В связи с изложенным, исходя из фактически установленных судом обстоятельств, подтвержденных вышеуказанными исследованными доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО3 следующим образом:

- по эпизоду наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 35,34 грамма, – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

- по эпизоду наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 10,64 грамма, – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Психическая полноценность подсудимого ФИО3 у суда не вызывает сомнений, в момент совершения преступлений он действовал умышленно, отдавал отчет своим действиям, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий от своих действий, и желал их наступления, то есть преступления совершал с прямым умыслом, что подтверждается выводами в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ комиссии врачей судебно-психиатрической экспертизы, согласно которым ФИО49 в период времени, относящийся к деянию, в котором он обвиняется, и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленное у ФИО3 психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ (наркомания» и в виде «синдрома зависимости от опиатов», не влияет на его вменяемость (т.1 л.д.120-123).

Оснований сомневаться в достоверности этих выводов экспертов у суда не имеется, не оспаривает обстоятельство своей психической полноценности и сам подсудимый. 

Поведение подсудимого в момент совершения преступлений, после них, на следствии и в суде, где он активно участвовал в исследовании доказательств, хорошо в них ориентировался, давал подробные и логичные показания, свидетельствует о том, что он является вменяемым и в настоящее время подлежит уголовной ответственности. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60-62, ст.66, ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Кроме того, суд принимает во внимание роль подсудимого в преступлениях, совершенных в соучастии, его поведение до и после их совершения, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. 

В качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, в соответствии с п.п. «г» «и» ч.1 ст.61 УК РФ, по каждому преступлению суд признает наличие у него на иждивении малолетних детей – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.51; 52), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в его добровольном сообщении сотрудникам правопорядка сведений об известном ему соучастнике преступлений, что позволили получить полную и объективную информацию о способе и характере совершенных преступлений, а также указание обвиняемым подробных обстоятельств совершенных преступлений, до этого неизвестных органам предварительного расследования, добровольное сообщение сведений, имевшихся в его телефоне, подтверждающих совершение преступлений, указание на мотивы и цели совершения преступлений.

Как следует из разъяснений, данных в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Правоохранительные органы уже располагали информацией о совершенных ФИО3 преступлениях, поскольку задержали его и изъяли имевшееся при нем наркотическое средство, в условиях, когда он был лишен возможности уничтожить их или скрыть. 

С учетом изложенного, дача объяснений ФИО3 до возбуждения уголовного дела, полностью охватывается таким смягчающим наказание обстоятельством, как активное способствование расследованию преступления, что и учтено судом.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, по каждому преступлению суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и наличие хронических заболеваний (т.2 л.д.49), участие в материальной поддержке совершеннолетней дочери своей супруги – ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие группы инвалидности у его матери ФИО19, являющейся пенсионеркой.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

В качестве характеризующих данных суд учитывает, что подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.48), но состоит учете у врача-нарколога с диагнозом – «синдром зависимости от опиатов» (т.2 л.д.47), удовлетворительно характеризуется органами правопорядка по месту регистрации и проживания (т.2 л.д.71).

В соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ, преступления, совершенные ФИО3 относятся к категории особо тяжких преступлений.

Принимая во внимание все обстоятельства по делу в их совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимым преступлений, для достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому инкриминируемому ему преступлению в виде реального лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания – исправлению ФИО3, и иметь воспитательное воздействие на него, с целью предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении лишения свободы суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о предельном сроке наиболее строгого наказания в виде лишения свободы при наличии установленного смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.п.«г» «и» ч.1 ст.61 УК РФ в условиях отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

Назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы, наряду с положениями ч.1 ст.62 УК РФ, суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ о предельном размере наказания за покушение на преступление, в силу которого максимальное наказание согласно санкции уголовного закона составляет 10 лет лишения свободы, что является минимальным размером наказания, предусмотренным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом, исходя из разъяснений, содержащихся в абз. 2, 3 п. 34 постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате последовательного применения положений ст.ст. 66 и 62 УК РФ за неоконченное преступление, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

При этом, учитывая отсутствие у подсудимого какого-либо соответствующего образования для занятия соответствующих должностей или осуществления определенной деятельностью, суд считает не целесообразным назначение подсудимому ФИО3 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ по каждому инкриминируемому ему преступлению.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенных им преступлений, связанных с посягательством на общественные отношения по охране здоровья населения и общественной нравственности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, как и для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Отсутствуют таковые и для применения к нему положений закона об условном осуждении.

По мнению суда, именно такое наказание, в силу ст. 43 УК РФ, послужит целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, и будет способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ обязательные работы, назначенные ФИО3 приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменены на 1 месяц 13 дней лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ, суд, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединяет неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1 (одного) месяца лишения свободы.

При определении вида исправительного учреждения ФИО3, суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершении особо тяжких преступлений и ранее отбывал наказание в виде лишения свободы. 

В связи с осуждением ФИО3 к реальному лишению свободы, в обеспечение приговора суда, меру пресечения в виде домашнего ареста осужденному, суд заменяет на заключение под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ФИО4 

<

адрес> до дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, ФИО3, как лицу, осужденному за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в срок лишения свободы следует зачесть время его нахождения под домашним арестом, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ - время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ (1 день) и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, в соответствии с ч.1 ст.81 УПК РФ, п.1, п.2, ч.3, п.5, п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ и правовой позиции Конституционного Суда РФ, отраженной в постановлении №-П от ДД.ММ.ГГГГ следующим образом:

- бумажный конверт белого цвета – картхолдер, в котором находятся: пластиковая карта ВТБ на ФИО50, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта, СБЕРБАНК на ФИО51, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта, СОВКОМБАНК, индивидуальный номер карты – №; пластиковая карта Т, индивидуальный номер карты – № на ФИО52; пластиковая карта OZON банк, индивидуальный номер карты №; пластиковая банковская карта - семья магазинов «МАГНИТ»; 

- бумажный конверт белого цвета с отрезком светлой дактилопленки размером 28х26мм; 

- прозрачный полимерный пакет-файл с бумажным конвертом белого цвета, внутри которого находится фрагмент марлевой ткани; 

- бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится фрагмент марлевой ткани; 

- бумажный конверт белого цвета с электронными весами серого цвета; 

- 2 мотка изоляционной ленты красного и черного цветов;

- бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем мобильным телефоном: имя устройства Redmi, модель устройства Redmi 7, imei 1: №, imei 2: №, в корпусе из стекла и металла синего цвета, – подлежит передаче на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курскому району, до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отношении неустановленного лица.

Кроме того, бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем бумажным конвертом, внутри которого находится сверток из ленты белого цвета и прозрачной пленки из полимерного материала, в котором находится 31 сверток, состоящий из ленты черного и белого цвета, магнита серебристого цвета округлой формы. В каждом свертке находятся фрагменты полимерной пленки сиреневого цвета, в которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,4 грамма (с учетом израсходованного вещества из каждого свертка по 0,03 грамма, а всего 0,93 грамма); 

- прозрачный полимерный пакет-файл с находящимися в нем 3 бумажными конвертами белого цвета, в каждом из которых находится по одному свертку из ленты черного цвета и прозрачной пленки из полимерного материала. В каждом свертке находится 31 сверток, состоящий из ленты черного и белого цвета, и магнита серебристого цвета, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 31,62 грамма (с учетом израсходованного вещества из каждого свертка по 0,03 грамма, а всего 2,79 грамма), – надлежит оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курскому району, до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отношении неустановленного лица.

Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешен в отдельном постановлении.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 35,34 грамма) в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев.

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 10,64 грамма) в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, с учетом постановлением Кировского районного суда г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1 (одного) месяца лишения свободы и окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 1 (один) месяц.

Местом отбытия наказания ФИО3 назначить исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде домашнего ареста осужденному заменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его нахождения под домашним арестом, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ - время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ (1 день) и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

- бумажный конверт белого цвета с отрезком светлой дактилопленки размером 28х26мм; 

- прозрачный полимерный пакет-файл с бумажным конвертом белого цвета, внутри которого находится фрагмент марлевой ткани; 

- бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится фрагмент марлевой ткани; 

- бумажный конверт белого цвета с электронными весами серого цвета; 

- 2 мотка изоляционной ленты красного и черного цветов;

- бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем мобильным телефоном: имя устройства Redmi, модель устройства Redmi 7, imei 1: №, imei 2: №, в корпусе из стекла и металла синего цвета, – передать на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курскому району, до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отношении неустановленного лица.

- бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем бумажным конвертом, внутри которого находится сверток из ленты белого цвета и прозрачной пленки из полимерного материала, в котором находится 31 сверток, состоящий из ленты черного и белого цвета, магнита серебристого цвета округлой формы. В каждом свертке находятся фрагменты полимерной пленки сиреневого цвета, в которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,4 грамма (с учетом израсходованного вещества из каждого свертка по 0,03 грамма, а всего 0,93 грамма); 

- прозрачный полимерный пакет-файл с находящимися в нем 3 бумажными конвертами белого цвета, в каждом из которых находится по одному свертку из ленты черного цвета и прозрачной пленки из полимерного материала. В каждом свертке находится 31 сверток, состоящий из ленты черного и белого цвета, и магнита серебристого цвета, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 31,62 грамма (с учетом израсходованного вещества из каждого свертка по 0,03 грамма, а всего 2,79 грамма), – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курскому району, до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ в Курский областной суд через Курский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, а также в кассационном порядке, предусмотренном гл.47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Курский районный суд Курской области в течение шести месяцев со дня вручения вступившего в законную силу приговора суда.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судами апелляционной и кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником или ходатайствовать перед соответствующими судами о назначении защитника.

Председательствующий,-

Судья (подпись) И.В. Кретов 

Копия верна 

Судья: (И.В. Кретов) 

Пом.судьи: (ФИО21)